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Ма қа ла да ав тор қы зыл им пе рия ның би лік саяса ты на жақ пай ше тел ге кө шу ге мәж бүр бол ған 
қа зақ тың көр нек ті ақын да ры ның бі рі – Кө дек Бай шы ға нұлы Ма рал бай ақын ның шы ғар ма шы лы
ғын да ғы ақын дық, жы рау лық қыр ла рымен қа тар, пуб ли цис тік, жур на лис тік са рын дар қа рас ты ры
ла ды. Қа зақ ха лқы ның сөз ше бер лі гі, ше шен дік өне рі тек өнер үшін емес, со ны мен қа тар, ауыз ша 
ақ па рат ал ма су құ ра лы бол ған ды ғы жай ын да, сол ауыз ша ақ па рат тың ел ал дын да ғы ық па лы ту ра
сын да ғы лы ми пай ым жа са ла ды. Кө дек ақын ның өлең де рін де гі ақын дық ше бер лі гі мен қа тар, он да
ғы әлем кө рі ні сі, би лік тің саяса ты, әлеу мет жағ дайы ның су рет те луін оң тай лы са ра лай ды.

Түйін сөздер: замансөз, шешендік өнер, Көдек ақын.

S. Medeubekұly
Master of modernity  

(Оn the example of the poet Kodec)
 

In this publication, the author tells the story of a man was evil Red Empire and forced to move abroad, 
known Kazakh poet Maralbay Bayshyganuly Kodec, which refers to the creation of not only poetry, but also 
journalistic writings. Also says that the Kazakhs oratory was an element not only art, but also a means of 
sharing information. Kodec in his creation wrote about the politics and power, social processes in society.
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С. Ме деу бе кұлы
Мас тер сов ре мен нос ти  

(О твор честве поэта Ко дек)

В дан ной пуб ли ка ции расска зы вает ся об из ве ст ном ка за хс ком поэте Ко де ке, к твор честву ко то
ро го от но сят ся не только поэти чес кие, но и пуб ли цис ти чес кие тру ды. Ко дек в своих тру дах пи шет о 
по ли ти ке влас ти, со ци аль ных про цес сах в об ще ст ве. Ко дек Ма рал бай Бай шы га ну лы был неуго ден 
«крас ной» им пе рии и вы нуж ден уе хать за гра ни цу. В статье так же рассмат ри вает ся тот факт, что у 
ка за хов ора то рс кое мас терство бы ло эле мен том не только ис ку сс тва, но и средст вом об ме на ин
фор ма цией. 

Ключевые слова: публицистика, риторика, художественное слово.

Біз ер те ден ел аузы на ілі гіп, кө зі нің ті рі сін-
де-ақ ха лық тың сүйік ті ақы ны на ай нал ған, шын-
шыл ды ғы мен қы зыл им пе рия ның шым бай ына 
ба тар сөз айт ып, би лік ке жақ пай қу да лан ды бол-
ған дық тан, амал сыз Қы тай ас қан, сон да ба рып 
та өмір дің өз бей не сін өлең мен өр нек теп, қо ғам 
бол мы сын ашық айт қан ды ғы мен одан сай ын ел 
құр ме ті не бө лен ген əрі сон да ғы «же мең гер лер-

ге» (өз сө зі) жақ па ған дық тан, жұм бақ өлім нің 
құр ба ны бол ған Кө дек Бай шы ға нұлы Ма рал бай 
шы ғар ма шы лы ғын қа рас ты ра ке ле оның за ман-
сөз гер лік қа бі ле ті нің биік екен ді гін бай қа дық. 
Ойы мыз ды осы мə се ле ге бай ла ныс ты өр бі те 
оты рып, ақын ше бер лі гін та ну ға тал пы на мыз.

Кө дек шы ғар ма ла рын оқып оты рып за ман-
сөз дің ақи қат тық, лез дік си пат та рын ерік сіз 
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ойға ала сың. Се бе бі, ақын өлең де рі, жоқ таула-
ры, дауыс та ры мен қис са ла ры ның, дас тан да ры-
ның ба сым көп ші лі гі оқи ға бол ған соң-ақ шы ға-
ры лып, ел ге та ра тыл ған. Ел есі нен кет пей, жұрт 
жа ды нан көш пей тұр ған да бас тан кеш кен оқи-
ға ға бір ден əділ ба ға сын ауыз ша да, жаз ба ша да 
өлең мен өріп ұсын ған ақын ның ал ғыр лы ғы на, 
кө ре ген ді гі не, сауат ты лы ғы на, ше шен ді гі мен 
кө сем ді гі не, бұ қа ра шыл ды ғы на тəн ті бо ла сыз. 
«Қай ын ға бар ған да», «Ел ара лау» қис са ла ры, 
«Үр кін», «Ел ге ора лу» дас тан да ры, «Әб діл дə-
ға», «Ди қан бай ға», «Тұң ға тар қа жы ға», «Ора зай 
бо лыс қа», «Сəр сен бай ға», «Мы са ны жоқ тау» се-
кіл ді дауыс та ры оқи ға ның үс тін де не ме се оқи ға 
өте са ла шы ға ры лып, ел ге та ра ған туын ды лар.

За ман сөз ге қой ыла тын бас ты та лап тар дың 
та ғы бі рі – ав тор же ке бас тың қа мын күйт-
те мей ді, со қа ба сы ның мүд де сін қоз ға май ды, ол 
не ту ра лы айт са да, не ні си пат тап, су рет теп, 
баян да са да, қан дай оқи ға жө нін де сөй ле се де 
ең әуелі әлеу мет тің, әлеу мет өмір сүр ген қо ғам-
ның, қо ғам тір ші лік етіп жат қан за ман ның сө-
зін бас ты мә се ле ғып кө те ре ді. 

Бұл та лап қа сал са ңыз да Кө дек за ман ның 
сө зін сөй ле ген ұстаны мы бе рік ақын ре тін де ең-
се сі ас қақ тұр. Ол со ңы на қал дыр ған шы ғар ма-
лар дың қай-қай сы сын ал са ңыз да өз əлеуме ті нің 
əң гі ме сін, өз қо ға мы ның қыр-сы рын, өз за ма ны-
ның за пы ра нын, за ман да сы ның зар-мұ ңын айт-
пай тұ ра ал май ды. 

өлең де ген ха лық сө зі,
өр нек те ген, зер ле ген, 
Сол өр нек тің не тү рі бар 
Айт ып бе рем, көр ме нен...

өлең ақын ның өзін қор ша ған ор та ға де ген 
көз қа ра сы нан, қуа ныш не ре ні ші нен, там са ныс 
не таң ға лы сы нан, жи ре ніш не сүйіс пен ші лі гі нен 
туын да ған тол ға ныс тар нə ти же сін де дү ниеге ке-
ле ді. Дү ниеге кел ген шы ғар ма, əри не ең əуелі 
ақын ның тө лі. Ақын ның сө зі. Иесі сол ақын ның 
өзі. Бі рақ, Кө дек «өлең де ген ха лық сө зі» дей ді. 
Де мек ол өлең ді «ме нің дү нием, мен ші гім» деп 
ойла ма ған. Ал ла сый ла ған қа бі лет ті ха лық тың 
кө кейін де гі пі кір ді дəл жет кі зу үшін пай да ла-
ну мұ ра тын өмір лік ұстаны мы на ай нал дыр ған. 
өлең ді ел дің ар ма ны мен аң са рын, мақ са ты мен 
мүд де сін, қай ғы сы мен қуаны шын айтудың көр-
кем құ ра лы деп біл ген. Осы көр кем құ рал ды ше-
бер пай да лан ған да ға на шы ғар ма ха лық тың игі-
лі гі не жа рай ды да со ның мен ші гі не өте ді. Ха лық 
жат тап алып өз сө зі ре тін де айта бас тай ды. Кө-

дек шы ға рын ды ла ры шын мə нін де осын дай биік 
мақ сат тан ту ған дық тан да сол сə тін де-ақ ауыз-
дан ауыз ға та рап ел ге жай ыл ған. «Кө кең нің өле-
ңі», «Кө кең бы лай деп ті» «Кө кең осы лай де ген» 
се кіл ді құр мет сөз де рін айта оты рып, өзі шы ғар-
ған дай ғып екін ші бі реуге айтуға құш тар бол ған. 
өйт ке ні, Кө дек туын ды ла рын да өмір шын ды ғы 
дəл су рет те ле тін. Адам мі не зін де гі қай шы лық-
тар мен қо ғам да ғы қа ра ма қар сы лық тар сол қал-
пын да бояма сыз ше шен бей не лен ген дік тен де 
тез жат та ла тын да же ңіл айтыла тын. 

Ақ тұй ғын өлең сөз ге майт ал ман мын,
Құр мет ті қай да бар сам төр ал дын да. 
өмір дің əр алуан құ бы лы сын
Айна дай көр се те мін көз ал дың да, – 

деп мақ та на сөй ле се, оның ар тын да ай дай ақи-
қат тың тұр ға ны. Олай бол ма са, ақын сө зі не жұрт 
құ лақ асп айт ын еді. өзі не-өзі сен ген дік тен де, 
тек шын дық ты су рет теп ке ле жат қан ды ғы рас 
бол ған дық тан да Кө дек қар сы ла сы на ел ал дын-
да тай сал май осы лай сөй лей ді. Кө дек тің бас ты 
ұра ны – тек рас, бол ған нəр се ні ға на, оның өзін-
де əлеу мет ке қа ты сы бар мə се ле ні шын шыл дық-
пен баян дау. «Сө зім нің осы айт ыл ған жал ға ны 
жоқ, Ақы ның шы нын айт пай, жын ды ма ен ді?..» 
Иə. Айт қа ны жал ған бол са, ел есін де қа ла ма!

«Әр адам ға ту ра піш кен үл гім бар, Бі реуді кі 
бі реуіне кел ме ген», – де ген сө зін де мақ тан емес, 
на ғыз шын дық жа тыр. Бір кейіп кер ге айт ыл ған 
сө зі, ойы екін ші ту ра лы айт қан да қайт алан бай-
ды. Мүл дем бө лек си пат та ма, мі нез де рмен бе-
ре ді. Тауып айт ыл ған дық тан, дəл си пат тал ған-
дық тан, шы найы су рет тел ген дік тен де ұр пақ 
жыл дам жат тап ал ған. өлең де рін ел дің жат тап 
алып айт ып жүр ге нін кө зі мен көр ген ақын: 
«оқы ма ған, то қы ған жан ха лық та, сөз ді сы-
нап құ нын бі лер зер де мен», – деп ха лық ішін де гі 
екі нің бі рі емес, қа ра та ны ма са да то қы ған мол, 
кө кі ре гі ояу зер де лі жан ға на құ нын бі ле ті нін 
жə не сол адам өле ңі нің бас ты сын шы сы еке нін 
мақ тан қы ла ды. Бас қа ша айт қан да, Кө дек өз жа-
ра тын ды ла ры ның бас ты сын шы сы ха лық еке нін 
ер те ден-ақ те рең түй сін ген де ха лық сө зін ға на 
сөй леуді бас ты мұ ра тым деп бі ліп, өмі рі нің со-
ңы на дейін бұл ба ғы ты нан айны ма ған. 

За ман сөз дің бас ты шартта ры ның та ғы бі-
рі – ой мен пі кір жа лаң айт ыл май ды, нақ ты 
дә лел, дәл де рек, ай қын ай ғақ, ту ра мә лі мет, 
ашық дәйек тер мен көм ке рі ліп оты ра ды. Бұл 
тұр ғы дан кел ген де де Кө дек тің шы ғар ма ла ры 
қиял дың қи сы нын қуа лап қияға шауып, қиян ды 
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шар лап кет пей ді, тəт ті ар ман мен со қыр се зім-
нің же те гі не іле сіп үз дік пей ді, өліп-өшіп, күйіп- 
жа нып, қы зыл сөз дің қыр ма нын са пыр май ды да. 
Қай төл ту ма сын алып қа ра са ңыз да он да өзі өмір 
сүр ген ор та ның адам да ры, со лар бас тан кеш кен 
оқи ға, бол ма са со лар дың мі нез-құл қы, жа са ған 
жақ сы лы ғы, жі бер ген қа те лі гі кей де ашық, кей-
де ас тар лы тіл мен ай шық та лып оты ра ды. Көр-
кем тіл ді ақи қат ты ашық та ай шық ты айту үшін 
қол да на ды. Шын дық тың шы рай ын кір гі зу үшін, 
əді лет ті əс пет теу үшін əде мі сөз ді əшие сін кел-
ті ре, əрін кір гі зе, əсе рін үде те пай да ла на ды. 

өр не гі өле ңім нің гүл ішін де,
Ине өтіп, су сің бейт ін ті гі сі не..., –

деп өзі айт қан дай, Кө дек тің бір сө зін бір сө зі-
нен ажы ра та ал май сың, ойы ның ор та сы на ой 
қо сам деп ой лау дың өзі – бе кер ші лік. өзі ұс таз 
тұт қан ақын Құ ла наян Құл мам бет: «сө зім нің 
қыл сый май ды ара сы на» де ген еді, ал Кө дек тің 
гүл ге орал ған өлең өр не гі нің ті гі сі не қыл тұр-
мақ, су сің бей ді екен.Ұзақ тың «Сүйек үзіл мей-
ді, су сү зіл мей ді» де ген мə те лі не қар сы Ора зай 
би айт қан «Сүйек не ге үзіл мей ді қы бын тап са, 
су не ге сү зіл мей ді шы мын тап са» де ге нін де де 
бір шын дық бар еді. Кө дек қиялы айт ыл ған екі 
ақи қат тан да асып ке тіп отыр. Ақын айт қан сөз-
дің ті гі сі не су сү зіл мек тұр мақ, сің бей ді екен. 
Әдет те ті гіс те ине нің ізі қа лу шы еді, «ине өт кен 
жер ден жіп те өтіп» жа ту шы еді. Бі рақ, үзіл ген 
жер ді жал ғай ала тын, жал ға ған же рін жым дас-
ты ра бі ле тін, жым дас қан же рін ті гіс ті ру ге ше-
бер Кө дек тей ақын ның қо лы нан шық қан соң 
су сің бе ген жер ге ине қа лай өт сін. Иə, су сің бе-
ген соң сү зіл мей ді де. Де мек Кө дек өлең де рі нің 
маз мұ ны мен пі ші ні «су сің бес тей» жым дас қан. 
Кө дек тің осы се кіл ді бей не лі айт қан сө зі нің ақи-
қа ты на же ту үшін де шы ғар ма ла рын зер са ла 
асық пай оқу ке рек. 

Ақын ақи қат ты айтуға кел ген де еш те ңе ден 
тай сал май ды. Еш кім нен жас қан бай ды. Ту ра 
сөз ді ту ет кен дік тен де өзі нің əділ де əді лет ті 
екен ді гі не бе рік сен ген:

Жа ман дық тан жақ сы лық та был май ды, 
Кө зі ңе айт ам кел се де кө ңі лі ңе, – 

дей ді. 
Ен ді бір де: 

Ха лық қа пай даң ти се мақ тар едім 
өлең ге де нақ шын дық ке рек еді, – 

де ген де де екі нің бі рін мақ тап сөй леуді ар са-
най ды, тек ха лық қа қыз мет ет кен адам ды ға на 
мақ тай ала ты нын, сөйт іп өзі нің ха лық жа ғын-
да екен ді гін, көп тің сө зін сөй лейт ін ді гін жə не 
ол сөз өлең ар қы лы айтыла тын ды ғын, өлең боп 
айт ыл ған соң оған тек шын дық ке рек ті гін ес-
кер те ді. 

Кө дек өз ба ға сын ға на бі ліп, өзі мен өзі на сат-
та нып кеуде соқ пай ды, өз ге нің де қа дыр қа сие-
тін жо ға ры ба ға лап тіп ті кей де өзі нен биік қоя 
да ала ды. Бұ тұр ғы да ақын аза мат ре тін де, адам-
гер ші лік қа сиет тер ді, ада ми құн ды лық тар ды өте 
жо ға ры ба ға лай ала тын үл кен мə де ниет иесі са-
на тын да əр са на ға сүй кім ді сəуле ша ша ды. 

өзін сақ тап, бас қа ны та ни бі лу,
Ең қым бат кез өмір дің ба за рын да, – 

дей ді. өзі нің ар тық шы лық та рын ал ға тартпай, 
өз ге нің ар тық шы лы ғын та ни бі лу – жəй сы пайы-
гер ші лік, қа ра пай ым кі ші пейіл ді лік емес, те рең 
бі лім нің, биік па ра сат тың нə ти же сі. Бұл ен ді 
Ұлы Абай дың. «өзің де бар мен көз ге ұрып, ар-
ты лам де ме өз ге ден» де ген қа ғи да сы мен ұш та-
сып жат қан ұлы лық. 

Ақын ның со ңы на қал дыр ған мол мұ ра ла ры-
ның ішін де ерек ше орын ала тын жанр бар. Ол 
– дауыс тар. Дауыс – қайт ыс бол ған адам ның со-
ңын да қал ған əйелі, қа рын да сы, жең ге сі, ке лі ні 
қо сы лып бір жыл бойы таң атып ке ле жат қан да, 
со нан соң күн ба тып ба ра жат қан да мұң лы саз-
бен дауыс тап айту үшін ақын ның ар найы шы-
ғар ған жы ры. Қа зақ фольклор та ну ғы лы мын да 
«жоқ тау» де ген ат пен зерттеп жүр ген ға лым дар 
бү гін ге дейін дауыс тың өзін дік ерек ше лі гін на-
зар дан тыс қал ды рып ке ле ді. 

Кө дек өмір сүр ген ор та да дауыс – ең əуелі 
өнер туын ды сы, шы ғар ма шы лық тың же мі сі. 
Шы ғар ма шы лық тың же мі сі бо ла ты ны – дауыс-
ты əуелі же ке ақын – жыр үл гі сі не са лып шы-
ға ра ды. Жыр бол ған да қиял дың қи сы нын шар-
лап, жоқ ты сөз қыл май ды. Бар ды, яғ ни та ри хи 
шын дық ты тіл ге тиек ете ді. Оның не гіз гі ны са-
ны – өмір де бол ған, ел ге аты əйгі лі адам. Сол 
адам ның айна ла сын да ғы ақи қат ты өлең ге ар қау 
ете ді. Ол ар қау тек шын дық тан ға на құ ра ла ды.
Шын дық ты жыр ті лі мен жет кі зер де бар қа бы лет 
қа ры мын жұм сап, үл кен жауап кер ші лік пен із де-
не ді. Та ри хи тұл ға ның өмі рін де гі кейін гі ге үл гі 
бо лар лық іс те рін, Ал ла жа рат қан бар бол мы сын 
айт ып шы ғу үшін көр кем деуіш-əс пет теуіш құ-
рал дар ды – те ңеу, ас тар лау, пер не леу, си пат тау, 
су рет теу, əсі ре леу, шен дес ті ру, сал ғас ты ру, ай-
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қын дау, ай шық тау дың не ше түр ле рін пай да ла на 
оты рып бей не лей ді. 

 Дауыс – екін ші ден, салтқа ай нал ған үр діс. 
Айма ғы на аты шық қан, айна ла сы на жақ сы лы-
ғы жай ыл ған құр мет ті кі сі көз жұм ған да оның 
ар тын да қал ған жа на шыр ла ры шын шыл тіл-
мен сөй лей ала тын ақын таң дай ды. Таң дал ған 
ақын ға əдейі кі сі жі бе ре ді. Оны құр мет теп кү тіп 
ала ды да мар құм ның іс те ген ісін, жа са ған жақ-
сы лы ғын, ту ған туы сын, жек жат-жұ ра тын, дос-
жа ра нын, ұр пақ та рын, те гін, мі не зін, қы лы ғын, 
бай лы ғы мен дəуле тін, со ны мен бір ге ел дің яғ ни 
бұ қа ра ның оған де ген көз қа ра сы мен ара лас-құ-
ра ла сын тү гел айт ып бе ре ді. Осы мə лі мет тер ді 
ал ған соң ақын дауыс тың мə ті нін шы ға ра ды. 
Мə тін ді о дү ниеге ат тан ған кі сі нің əйелі не, ке-
лі ні не, жең ге сі не, қа рын да сы на яғ ни тек əйел 
жы ныс ты лар дың іші нен даусы жақ сы, үні жа-
ғым ды, сөз ді тез жат тап ала тын құй ма құ лақ тар-
ға ға на жат та та ды. Ол əйел дер ақын үй рет кен 
мə тін ді жат тап алып, қа ра ту ілін ген, мəйіт жат-
қан, сүйек жуыл ған үй ден бө лек ар найы ті гіл ген 
үйде зар лы, мұң ды, бі рақ бұ рын нан ел дің құ ла-
ғы на та ныс са рын мен дауыс кө те ре ді. Са рын ды 
ес ті ген сырт құ лақ бұл ауыл да қа за бол ған ды-
ғын бі ліп, ат ба сын бұр май, дұ ға ба ғыш та май 
өт пей ді.

Кө дек – дауыс шы ға рып бе ру ді кə сіп ке ай-
нал дыр ған ақын. Дауыс ты шы ғар ған ақын да, 
айтушы лар да өз жол-жо рал ғы сын, сый-сияпа-
тын ала ды. Он дай жо рал ғы жа са мау өлік иесі не 
үл кен сын, тіп ті мін боп та ғы ла ды. Сон дық тан 
ақы нын да, айтушы сын да ерек ше құр мет тей ді. 
Дауыс тың салт бо лып кө рі не ті ні осы.. 

Дауыс тың жы лау дан кейін гі жоқ тау дан та-
ғы бір бас ты айыр ма шы лы ғы – мұн да ді ни уа-
ғыз мін дет ті түр де айтыла ды. Уа ғыз дауыс тың 
ба сын да, кей де əр кө тер ме нің кі ріс пе сі ре тін де 
айтылып оты ра ды. Де мек, дауыс мə ті нін шы ға-
ра тын ақын ең əуелі ді ни сауат ты бо луы ке рек. 
Қа ра ңыз:

Ди қан бай ға дауыс тан:

«Біс міл лə» деп бас тай ын,
Әуелі сөз дің нұ ры екен.
Дін мұ сыл ман ха лай ық
Бір Ал ла ның құлы екен...

Тұң ға тар қа жы ға дауыс тан:

...Төрт кі тап тың ішін де
Құ ран ның то лық ке ме лі.
Құ дай – бі реу, құ ран – шын
Пай ғам бар – хақ, се не лі. 

Ора зай бо лыс қа дауыс тан:

Жан дір ет се, «біс міл лə»
Құ дай өзі бі ле ді.
Ана сы – «əл хам», құл пы сы –
«Құл қуал ла» ті реуі.
«Ая тул күр сі» қор ға ны
«Ясын» екен жү ре гі.
Шы ра ғы деп айтады
«Тə бə рəк» де ген сү ре ні.
Бес па рыз ды біл се ңіз,
Ис лам де ген дін еді.

Осын дай мұ сыл ман дық та лап тар ға жауап 
бе ре ала тын ақын бол ған дық тан, дауыс ты кө бі-
не Кө дек ке шы ғар та тын бол ған.

Кө дек шы ғар ған дауыс тар дың та ғы бір бел-
гі сі – та ри хи тұл ға өлі мі не қа тыс ты сөй ле ген де 
мін дет ті түр де со ның та рих та аты қал ған ба ба-
ла рын, бас қа ша айт қан да ата тек ше жі ре сі не тоқ-
та лып өте ді. Он да ғы мақ са ты – о дү ниеге ат тан-
ған адам ның тек ті лі гін та ны ту, та ри хи та мы рын 
біл ді ру, со ны ма дақ тай оты рып ті рі лер ге үл гі 
ету. Мы са лы:

Тұң ға тар қа жы ға дауыс тан:

Ата мыз Ал бан бол ған да,
Қы зыр шал ған ел едің.
Ар ғы ата сы Бәй ді бек,
Шал қып жат қан көл едің.
Асы на сой ып мың жыл қы 
Қа лың ел ді бө ге дің.
Ал бан ның екі ба ла сы
Шы был, Са ры дер едім.
Сүйер құл мен Сүй мен ді 
Са ры дан шық қан көп едің.
За ма нын да өр кен деп,
Мал мен бас қа тең едің
Сүй мен ді ден Айт , Бо зым 
Тө мен деп айт ып ке ле мін.
...Ата мыз Бо зым бол ған да,
Екеу көр ген ба ла дан.
Са ры, Жан шық ат қой ған.
Ене міз екен да на адам,
Әл ме рек тен Құр ман боп
Сөз бас тай мын Қа ра дан...
Қа ра ның ту ған ба ла сы
Орын тай, Бо қы, Ма лы бай.
Ат тап өтіп кет пейін
Ел ші бай ды та ны май...
Ал тау бо лып туып ты 
Орын тай дың ба ла сы...
...Бе сеуі нің үл ке ні
Же ті бай екен аға сы.
Ар ты нан ту ған Тү мен бай



ҚазҰУ хабаршысы. Журналистика сериясы. №2 (36). 2014

180 За ман сөз зер ге рі (Кө дек ақын шы ғар ма шы лы ғы) 

Қан дай екен ба ға сы...
Тү мен бай да бес ұл бар
Шай қал ма ған са ба сы...
 Сау рық ба тыр ту ған да 
Ер лік ке құ дай ар нап ты... – 

деп ке ліп бұ дү ние мен қош тас қан Тұң ға тар қа-
жы ның ата те гін жіп ке мар жан тіз ген дей қы лып 
жар қы ра та көр се те ді.

Жал пы, же ті ата сы на дейін жат қа бі лу – əр 
қа зақ тың мін де ті бол ған. Ал əр ата, ру, тай па 
ше жі ре сін жат қа бі лу, жат қа бі ліп қа на қой май, 
оны ті гі сін жат қы за жыр ға қо су – Кө дек се кіл ді 
кө кі ре гі ояу, жа ды мық ты, са на сы са ра ақын дар-
ға ға на бұй ыр ған. 

Кө дек дауыс та рын да жиі кез де се тін та ғы бір 
ерек ше лік – оқи ға баян дау. Ол оқи ға кел мес ке 
кет кен адам ның ба сы нан өт кен, бол ма са ар ғы 
ата ла ры ның өмі рін де бол ған, əйт пе се за ман дас-
та ры бас тан кеш кен бо луы мүм кін. Ақын жал-
пы ға ор тақ мə ні, үл гі тұ тар лық ма ғы на сы бар 
оқи ға ны ға на қыс қа қайы рып ес ке са лып не ме се 
ар найы тоқ тап бян дап ке те ді. 

Ди қан бай ға дауыс тан:

Дүй сен бі кү ні түс кө ріп,
Ақыл мен өзі жо рып ты.
Уайым ой лап Жə ке шім
Жал ған нан кө ңі лі то рық ты.
Бір сұм дық тың бо ла рын 
Алыс тан бол жап шо лып ты.
Жұртқа лай ық туы лып
Құ дайы ар нап сой ып ты...

Не ме се, Тұң ға тар ға дауыс тан:

Ат та нып бар са, қол бас тап,
Жа зық та еш кім қал мап ты.
Сай ға кі ріп бе кі ніп,
Кем пір-шал, арық мал қап ты.
Бір не ше күн жол тап пай,
Ша қы рып ты əруақ ты.
Қас қа ат қа мі ніп ақ та рып,
Бай қа ды тау-тас ай мақ ты.
Мер ген ші тауып жол бас тап,
Бас қан тар жол, тай ғақ ты.
Тө бе сі нен құ лап кеп
Жай түс кен дей жай рат ты.
Бе кі ні сін тал қан дап, 
Ыз ғы тып мал ды ай дап ты... – 

деп Тұң ға тар дың əке сі Сау рық ба тыр дың қал-
мақ ты қа лай шап қа ны жө нін де гі ер лік уақи ға-
сын ег жей-тег жей лі баян дап шы ға ды.

Осын дай түй дек тер де егі лу, күй зе лу емес 
ке рі сін ше ел дік ке бас тар ас қақ рух, ер лік ті мақ-
тан етер жо ға ры па фос жа та ды. Мұ ны айт қан 
адам да, ес ті ген жан да өл ген адам үшін езіл мей-
ді, қайта аруақ та нып ар қа ла на ды, жі гер ле не ді, 
қай ра ты на қайта мі не ді. 

Кө дек дауыс та рын да та ғы бір көз ге ерек ше 
кө рі не тін си пат бар. Ол – қа за бол ған адам ның 
тұр ғы лас та ры ның, ел ге аты мə лім қауым дас та-
ры ның іс те ген ісі не, жа са ған əре ке ті не, ат қар ған 
жұ мы сы на, көр сет кен қы лы ғы на, бай қат қан мі-
не зі не бай ла ныс ты мақ тайтынын мақ тап, дат-
тайтынын сүй рік тіл, сүйір жақ пен қан шы ғар-
май бауыз дап ке те ба ра ды:

Ди қан бай ға дауыс тан:

Жә мең ке. Ұзақ, Бек дай ыр,
Қа ра қол ба рып қы рыл дың.
Әб ді ха лық, Се рік бай
Орыс тың көр дің құ ры ғын.
Аты шық қан Ал бан ға
Мер ген бай екен мы ғы мың.
... Бі ле ді екен Күн ту бай,
Үл гі лі сөз дің жұ ғы нын.
Сұ ран шы жақ сы бол ға ны
Құ тел дің көр ді қы зы ғын.
Нү сі пә лі ол кет ті,
Әді лет ке тұ ны ғың.
Бі рім тай дың Иса сы
Ша жа ның ұс тап шыл бы рын.
Айтекең ді қайт ейін
Жұр ты ның жи сын шы ғы нын.
Кә рі бай дың Қыр ғы зы
Зе рек теу екен ұғы мың.
Көн ші бай дың ба ла сы,
Ба шақ екен сұ лу ың...

Осы лай ша за ман дас та ры ның бол мы сын айту 
ар қы лы уақы ты біт кен адам ның да те гін жан 
бол ма ған ды ғын аң ғар ту ды ұмыт пай ды ақын.

Жоқ тауда сөз дің бə рі тек қайт пас са пар-
ға ат тан ған жан ға ті ке лей ба ғыт та ла айт ыл са, 
дауыс та бұл сақ тал май ды. Жоқ тау кі сі көз жұм-
ған сəт тен бас тап-ақ айтыла бе руі мүм кін. Ал 
дауыс ар найы ша қы рыл ған ақын ке ліп, шы ғар-
ма сын шы ға рып, үй рет кен нен кейін ға на айтыла 
бас тай ды. Де мек, жоқ тау – дауыс қа қа ра ған да 
ұш қыр жанр. Жоқ тауды қа ра лы үй дің кез кел-
ген əйел за ты айта бе руі мүм кін. Оған ар найы 
дай ын дық тың қа же ті жоқ. Айтушы ның ақын ды-
ғы бол ма са, бұ рын нан ес тіп, құ ла ғы на сі ңіп қал-
ған фор му ла лық тір кес тер мен шу мақ тар не ме се 
түй дек тер ді дай ын күйін ше айта бе ре ді. Жоқ тау 
мə ті ні дəл дауыс та ғы дай ұзақ бол май ды. Жоқ-
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тау өте кө не жанр. Ал дауыс ақын дық шы ғар-
ма шы лық да ра лан ған, ақын дық өнер айы рық ша 
ба ға лан ған ке зең дер ден бе рі қа рай салтқа ен ген. 
Яғ ни дауыс тың жанр ре тін де қа лып та су ына, 
ақын дық өнер дің бір са ла сы ре тін де ор ны ғуына 
осы Кө дек се кіл ді ақын дар айы рық ша ең бек сі-
ңір ген. 

Жоқ тауда ғы айтыла тын мақ тау, дə ріп теу – 
дауыс та да бас ты ком по не нт тер дің бі рі:

Ора зай ға дауыс тан:

Айт ар сөз ді ақ тар май,
Іш ке не ге бү ге лі,
Әлует ті асы лым,
Дү ние ден тү ге ді.
Ата мыз ға бақ қо нып,
«Сүт жау ған Мəн жі» атан ған
Ха лық өзі бі ле ді.
Ықы лыс алып ата дан
Тұ ғыр дан ұшып тү ле ді.
Мəн сап, дəу лет, абиыр,
Бə рі не жет ті ті ле гі,
Он шақ ты кі сі жол дас пен 
Бір жақ қа шық са жү ре ді. 
Сыр ты нан дұш пан бат па ған
Кі сі нің бір дү мі еді....
Жү зі тай ып бі реу ден
Қай мық па ған жү ре гі.
Жұрт сый ла ған құр мет пен
Елі нің сен ген ті ре гі.
Екеу бол са са ба зың
Бо лып еді бі реуі...

Жоқ тауда жам ба сы жер ге ти ген адам ға де-
ген жоқ таушы ның же ке көз қа ра сы, сүйіс пен-
ші лі гі, ықы лас-пейілі ға на кө рін се, дауыс та 
мұ ны мен қо са қо ғам дық-əлеу мет тік мə се лер де 
кө те рі ле ді: 

Қа жы атам қан дай кі сі еді,
Көз де рің көр ген жа ма ғат.
Пен де нің кү ні та рыл ды,
Бұ рын ғы за ман за ма ны-ақ.
Та рыл май пен де қайтеді,
Оры сың шық ты қа ма лап.
Ел ті ле гі іс ке ас пай 
Қы рып жат ты жа за лап...
Айда лып кел ді сүр гін боп,
Қы тай ға қаш қан па на лап.
өзің де би лік бол ма ған
Осын дай кү нің қа раң-ақ.... 

деп əрі қа рай отар лан ған ел дің азып-тоз ған 
күйіне ба ға бе ріп ке те ді. Бұл – Кө дек дауыс та-
ры на тəн си пат. өйт ке ні Кө дек тей аза мат тық ру-

хы биік пат риот ақын ел жақ сы сын айт қан да сол 
жақ сы ның ар тын да қал ған ел ді, оның жай-күйін 
айт пай тұ ра ал май ды. Ел дің жағ дай ын не гіз гі 
ны сан ға бай ла ныс ты ті гі сін жат қы за баян дап 
өте ді. Мұн дай дауыс ты ес ті ген құ лақ ес ті бол са, 
ең се сін кө те ре ді, есі не өл ген ер ді ға на емес, сол 
ер ді аза тұт қан ел ді де, оның жағ дай ын да тү сі ре-
ді. Сөйт іп же ке бас тың қа мы нан ха лық қа мы на 
кө ше ді. (Бұл да Кө дек өз шы ғар ма шы лы ғы на ту 
ет кен за ман сөз дің не гіз гі ат қа ра тын қыз мет те рі-
нің бі рі.) Кө дек дауыс та рын да сая сат ты сы нау, 
мем ле кет тік жүйе нің жүр гіз ген жұ мыс та ры ның 
ба ғы тын əш ке ре леу де бар. «Екияға даусы на» 
құ лақ тү рі ңіз: 

...Бұ ны суық көр сет кен
Сұ мы рай дың за ма ны. 
«Ке ңес – біз» деп гуіл деп,
Ай ғай сү рең са ла ды. 
Ке дей, жар лы, жоқ тар ды
Сүйе ніш қып та ба ды.
Қан мен жас ты олар дың
Езуіне жа ға ды.
Со ған мəз боп есі ріп,
өзін-өзі ша ба ды.
Се ні сырттан ба ға ды,
Иі сің нен та ба ды.
Ой ран қыл ды тал қан дап, 
Бұ зыл ма ған қа ла ны.
Тоз-бол ған се мия
Ұя дай бе рік қа ма лы...
..... Ша ңы ра ғын шай қал тып,
Шы рыл дат ты ба ла ны.
Қар тай ған да қан жұ тып 
Аңы рат ты ана ны.
Мал-мүл кін жи нап-ап,
Қа зы на ға ала ды.
Мі не осын дай бо лып тұр 
Сұ мы рай дың за ма ны...
... Ба ғы ты жоқ, ді ні жоқ,
Бұл пар тия құ рыл ған.
Ауыз аң дып, сөз тың дап,
Ала сұ рып жұлын ған.
... Ке ңес бо лып өз гер ді
Ата жауың бұ рын нан...

Бе гім жан ның ба ла сы Екияға шы ға рыл ған бұл 
дауыс та Кө дек жас жі гіт тің өлі мі не се беп кер бол-
ған Ке ңес өкі ме тін ше гі не жет кі зе ше ней ді. Ше-
не ген де, тек шын дық ты ашы на айт ып сы най ды. 
Осы шын дық əдет те гі өлең бол са, бір де айтылып, 
бір де ұмы ты лып қа луы да мүм кін еді. Ал дауыс қа 
қо сыл ған соң ол күн сай ын екі-үш рет жыл бойы 
айтыла ды. Көз ал ды ңыз ға елес те ті ңіз қы лы шы-
нан қан там ған больше вик тік за ман да мұн дай бо-
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луы мүм кін емес се кіл ді. Бі рақ Кө дек елін де бұл 
бол ған: Қа зақ тың бір ауы лын да төрт-бес əйел 
киіз үй дің іші не кі ріп алып, ер те ден кеш ке дейін 
күн де-күн де ке ңес үкі ме тін сы на ған сөз дер ді айт-
ып зар лап оты ра ды.. Айт ып, зар лап отыр ған Кө-
дек емес, қа ра лы үй. Ал қа ра лы үйге ба са көк теп 
еш кім кі ре ал май ды. Ке ңес үкі ме ті əйел тең ді гін 
ұран да та кел ген. Сол се беп тен де жы лап-еңі реп 
отыр ған əйел дер ге еш те ңе айта ал май ды. Бұл 
жер де Кө дек дауыс ты ке ңес тік сая сат ты сы нау-
дың оң тай лы құ ра лы есе бін де де пай да лан ған. 
өзі кө ріп, бі ліп жүр ген ақи қат бол ған соң жə не 
өзі нің де ба сы нан өтіп жат қан шын дық бол ған-
нан кейін ес ті ген нің бə рі есін де тез сақ тай ды. 
Кө мейін де тұр ған ащы за пы ран ды Кө дек тің сө зі-
мен өзі де сыртқа шы ға ра ды. өз мұң-за ры бол ған 
соң жат та май қайтеді, айт пай қа лай жəй жү ре ді. 
Бір ден бір ге та ра ған ше шен сөз айтыла-айтыла 
ха лық тық си пат ала ды. Сөйт іп дауыс Кө дек ар-
қы лы ауыз əде бие тін де гі саяси-əлеу мет тік жүк 
кө те ре ала тын жанрға айна ла ды.

Те гін де қа зақ ақын да ры ның ішін де Кө дек тей 
дауыс ты көп шы ғар ған ақын ды əзір ге біл мей міз. 
Біз дің қо лы мыз ға ти ген дауыс та ры: «Сол тан құл 
əжі ге дауыс»; «Есім бай Бас тау бай ұлы на дауыс»; 
«Қа зы бек ті жоқ тау»; «Әл ме сек Нияз бе кұлы на да-
уыс»; «Әб діл да ға дауыс»; «Ди қан бай ға дауыс»; 
«Ора зай бо лыс қа дауыс»; «Бит ман ға дауыс»; 
«Құ дай бер сін ге дауыс»; «Кем пір бай ға дауыс»; 
«Екіияға дауыс»; «Сей дə лім ге дауыс»; «Ма лы-
бек ке дауыс»; «Мұ са тай бо лыс қа дауыс»; «Үміш-
ке дауыс»; «Әбіт Ра зақұлы на дауыс»; «Омар бек ті 
жоқ тау»; «Мы са ны жоқ тау»; «Бір қыз ға ар нал-
ған дауыс»; «Де ген бай ға дауыс»; «Сəр сен бай ға 
дауыс»; «Бо қі шек ке дауыс»; «Сқа ли ға дауыс»; 
«Шүй ке Ал ма бек ке дауыс»; «Асан бек ке дауыс»; 
«Әлім бек ке дауыс»; «Тұң ға тар қа жы ға дауыс»; 
«Ағы бай ға дауыс». Бұл дауыс тар дың бə рі 7-8 
буын ды жыр үл гі сін де шы ға рыл ған. Бір не ше кө-
тер ме ден тұ ра ды. Яғ ни əн, тер ме, тол ғау қай ыр-
ма сы, бол ма са қайт ар ма сы се кіл ді əр түй дек тен 
соң айтушы дауы сын ба рын ша кө те ріп ба рып со-
зып ба рып қай ыр ма сөз айтады. Мы са лы; Аааа-
Е-еееееееееееееееееееееееееееееей! Қор ма лым! 
Өзің ді жоқ тап зар ла дым! Кө тер ме нің құ ры лы сы 
қа ра пай ым. Бі рін ші сі – қайт ар ма. Бұл бір не ме-
се екі ға на дауыс ты ды быс тан тұ ра тын үна шар. 
Екін ші сі – қай ыр ма. Бұл ұзақ бол май ды, бір ға на 
жол дан тұ ра тын, бір ға на ойды біл ді ре тін 7 не ме-
се 8 буын ды тір кес. 

Кө дек дауыс та рын да ғы айт ыл ған ой-пі кір-
лер маз мұ нын са ра ла сақ, он да мы на дай тұ жы-
рым дар ға ке ле міз: 

– бі рін ші ден, ді ни уа ғыз, өмір дің өт кін ші, 
өлім нің хақ екен ді гі, тір ші лік тің мə ні мен ма ңы-
зы мұ сыл ман дық дү ниета ным шең бе рін де ше-
бер кес те ле не ді;

– екін ші ден, қайт қан адам ның же ке ба сы ның 
қа дыр-қа сиеті мейі лін ше шы найы лық пен су рет-
те ле дə ріп те ле ді; 

– үшін ші ден, мар құм ның ата тек ше жі ре-
сі өлең мен өрі ліп айтыла ды. Бұл қа ра сөз бен 
айт қан ше жі ре ден гө рі əл де қай да көр кем, пəр-
мен ді де əсер лі бол ған дық тан əрі ес ту ші нің де 
ата-ба ба сы ның аты ата лып жат қан дық тан, ол да 
«əмин» деп қош тай ды, аруағы бір ау нап түс кен-
дей əсер ге бө ле не ді; 

– төр тін ші ден, өмір ден оз ған адам ның 
ауылы нан шық қан ел қор ға ған ба тыр лар, сөз 
бас та ған кө сем дер мен ше шен дер, ел ге ең бе гі 
сің ген игі жақ сы лар дың аты ата ла ды, со ңы на 
қал дыр ған ісі та ғы бір ай шық ты айтыла ды. Мұ-
ның да тың да ған қа ра лы жұртты сер піл ту, бер-
кін ту, со ны мен бір ге үл гі, өне ге та ра ту мақ са ты-
нан ту ған ды ғы сөз сіз;

– бе сін ші ден, от ба сы-ошақ қа сы күй бең тір-
лік, же ке адам дар дың пен де ші лі гі қауым дық, 
ел дік, ха лық тық мə се ле лер ге бай ла ныс ты ры ла 
айтыла ды; 

– ал тын шы дан, жақ сы лық пен жа ман дық, 
бар мен жоқ, өлім мен өмір, дос тық пен қас тық, 
мəрттік пен са раң дық се кіл ді т.б. өмір лік қай-
шы лық тар ақын ның са на сүз гі сі нен өтіп, ақыл, 
на қыл, на си хат, үгіт, өсиет тү рін де əр кез айты-
лып оты ра ды. 

– же тін ші ден, қо ғам дық тұр мыс, əлеу мет тік 
тір ші лік, мем ле кет тік сая сат сын ға алы на ды.

Осын дай озық си пат та ры бол ған дық тан да 
Кө дек ақын шы ғар ма ла ры ның ал дың ғы қа та-
рын да ауыз дан ауыз ға тез жат та лып, көп сақ тал-
ған дауыс та ры тұ ра ды. Жə не бұл өңір де дауыс-
тың көр кем дік са па сын арт ты рып, кə сі би өнер 
дең гейіне кө тер ген бір ден бір ақын – осы Кө дек 
Бай шы ға нұлы Ма рал бай.

Кө дек туын ды ла ры ның біз ге жет кен нұс қа-
ла ры ның ішін де қис са лар да бар. Бұ ған дейін 
де зерттеуші лер та ра пы нан «Қай ын ға бар ған-
да» қис са сы маз мұн дық си па ты жа ғы нан (та-
қы ры бы мен идеясы) жə не пі шін дік бол мы сы 
(ком по зи ция, сю жет, тіл – стиль) та ра пы нан аз 
кем сөз бол ған. Ал «Ел ара лау» де ген қис са сы 
зерттеуші лер та ра пы нан ар найы тал дауды, са-
ра лау ды қа жет ете ді. Мұн да ең ал ды мен саяси-
əлеу мет тік мəн бар. Бұл же ке адам ның ба сын-
да ғы тра ге дия емес, бұл тұ тас бір ха лық тың 
ба сы нан кеш кен тағ ды ры. Бұл би леп-төс теуші 
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алып им пе рия ның тұ тас бір ұлт қа жа са ған ге-
но цид тік саяса ты ның сал да ры. Кө дек тің осы 
шы ғар ма сы на қайта-қайта үңіл ген сай ын Ре сей 
им пе риясы мен Қы тай им пе риясы ның ор та сын-
да аз ға на қа зақ хал қы ның бос қын дық кей пі көз 
ал ды ңа ке ле ді.

Ақын ның осы қис са сы ның көр кем дік бол-
мы сы на аз-кем тоқ та ла лық. Та қы рып – ел мен 
бір ге жер ауып кел ген ақын ның ел ара лауы. Айт-
па ғы, яғ ни идеясы – бос қан ел мен тос қан ел дің 
əлеу мет тік ахуалы. Айма ғы ала қа ны на са лып 
ал қа ла ған атақ ты ақын Кө дек тің өзі өл мес тің 
қа мы мен ел ара лап кет кен де қа тар да ғы қа ра пай-
ым қау қар сыз бос қын не күй де бол мақ? Яғ ни, 
өзін айта оты рып, бір им пе рия ның қы сы мы мен 
екін ші им пе рия ның қол ас ты на бос қан қа зақ тың 
қа мын көз де ген ақын қис са сын да ха лы қа ра лық 
сая сат сал да ры нан туын да ған мем ле кет тік мін-
бер де ға на ше ші ле тін əлеу мет тік-эко но ми ка лық 
мə се ле кө те рі ле ді. Оқи ға күр де лі емес. Сіз дің 
көз ал ды ңыз ға Кө дек ара ла ған ел ді ме кен дер, 
бар ған жер де гі кез дес кен же ке адам дар ара сын-
да ғы эпи зод тар тіз бек те ле ді. Ақын мен бір ге сіз 
де ел ара лап шық қан дай бо ла сыз. Қис са ның құ-
ры лы мы қа ра пай ым. Біз ге жет кен 521 жол қис-
са 11 буын ды қа ра өлең үл гі сін де жа зыл ған. Әр 
жол үш бу нақ тан: бі рін ші бу нақ 3 буын; екін ші 
бу нақ 4 буын; үшін ші бу нақ 4 буын. Сон да:

-------------- 3 ----------------4 ----------------4 –А
-------------- 3 ----------------4 ----------------4 А
-------------- 3 ----------------4 ----------------4 Б
-------------- 3 ----------------4 ----------------4 А
---------------3 ----------------4 ----------------4 Б
-------------- 3 ----------------4 ----------------4 А
-------------- 3 ----------------4 ----------------4 Б
-------------- 3 ----------------4 ----------------4 –А

бо лып түй дек те ле бе ре ді. Бу нақ құ ры лы мы қис-
са ның со ңы на дейін өз гер мей ді. Жал пы Кө дек-
тің 11 буын ды өлең де рі нің бар лы ғы дер лік 3-4-4 
бу нақ пен жа сал ған. Мұ ның өзі бі рін ші ден, Кө-
дек тің өзі не ға на тəн қа лып тас қан стиль бол са, 
екін ші ден, Кө дек тің бұл өлең, қис са, дас тан да-
ры ның бə рі дер лік Кө дек ке ға на тəн бел гі лі бір 
əуен мен айт ыл ған ды ғын дə лел дей ді. 

Қис са бас тан аяқ ке зек ті ұй қас пен айт ыл ған. 
Бас қы екі жо лы ға на егіз ұй қас бо ла ды. Кей де 
со ңы да егіз ұй қас пен аяқ та ла ды. Қис са ны жол 
со ңын да ғы ұйқа сы на қа рап қа на түй дек тер ге бө-
лу ге бо ла ды. Сон да Қис са 11 түй дек тен тұ ра ды. 

Бі рін ші түй дек 38 жол; екін ші түй дек 43 жол; 
үшін ші түй дек 198 жол; төр тін ші түй дек 24 жол; 

бе сін ші түй дек 20 жол; ал тын шы түй дек 6 жол; 
же тін ші түй дек 8 жол; се гі зін ші түй дек 12 жол; 
то ғы зын шы түй дек 16 жол; онын шы түй дек 60 
жол; он бі рін ші түй дек 96 жол. 

Оның сөз гер ақын ды ғы ның сал ма ғын арт-
ты рып тұр ған та ғы бір ерек ше лік ма қал-мә тел-
дер ді емін-ер кін пай да ла на бі луін де. «Алыс та ғы 
дұш пан нан қа сың да ғы аң дыс қан дос жа ман» 
де ген ді «Бел гі лі алыс та ғы дұш пан нан да, дос 
жа ман аң дып жүр ген ір ге де гі» деп түр лен ді ре-
ді; «бү лін ген нен бүл дір гі ал ма», «Ке бін ки ген 
кел мей ді, ке бе нек ки ген ке ле ді» де ген ді «Ұс-
та лып кей бі реу лер ке тіп жа тыр, Ке бе нек ки ген 
адам бір ке ле ді» деп өлең маз мұ ны на ұтым ды 
қол да на ды. «өзі жақ сы кі сі ге бір (кі сі лік) орын 
бар»; «Ру бол май, бұ ру бол мас»; «Са быр тү бі – 
са ры ал тын»; «Жүр ген де мұртқа өк пе леп, са қал 
шық ты»; «Жақ сы ны жа тыр қа ма», «Үйелі көп 
бо ла ды қу дың ен ді»; «Жер бай лы ғы бол ма са, ел 
байы мас»; «Қо ра ға құт – өріс те төрт тү лік мал»; 
«Бар дан пай да тиеді, жоқ тан за лал»; «Жауды ая-
ған жа ра лы бо лар»; «Ор қаз саң, көр қа зы лар», 
«бай қо ны сы ба ғу лы»; «Бө рік ті нің на мы сы бір» 
де ген ді тар қа тып: «Бір лік те бір ауыз дан сөз шы-
ғар саң, Көр се тіп бө рік ас ты бас тұр ға нын» деп 
өлең жол да ры на ай нал ды рып жі бе ре ді. «Ағай ын 
та ту бол са ат көп» де ген. Бұл көр кем тір кес тер 
ойды əсер лі де пəр мен ді жет кі зу үшін ұтым ды 
пай да ла ныл ған.

Кө дек сөз дік қо рын да бей не лі сөз дер өте көп. 
«тол қы ған көл жү зін дей...»; «Ұс та ған мі ніс кер-
дің аға шын дай түр пі леп сыр май жа ғып өң де лі 
бір»; «Суыр ша жер ді қа зып кі ріп алып...»; «Же-
міс ті ал ма ағаш тай бүр лі кел ді...»; «Бі лер мен бұ-
рын ғы ның шойтаба ны...»; «Мə лін дей екі ая ғын 
іш ке ал ма са, сыр ты нан кө рін бей ді қу лы ғы ен ді» 
т.б. 

Шын шыл ақын ның өлең де рін де өмір дің 
өз гер ме лі кө рі ніс те рі сол сə тін де су рет те ле ді. 
Оның өлең жыр ла рын да та ри хи шын дық пен 
көр кем шын дық қа тар өрі ліп оты ра ды. Бұл ше-
бер лі гі мен ол өз за ма ны ның жур на лист-пуб ли-
ци сі нің рө лін ат қар ған. Айыр ма шы лы ғы – оның 
«ре пор таж да ры» мен «очеркте рі» өлең ті лі мен 
ауыз ша сөй лей ді. «Ел ара лау» қис са сы – жур на-
лис тік көз бен қа ра ған да шы ны мен да ре пор таж 
жү гін то лық кө те ріп тұр ған шы ғар ма. Айыбы 
– өлең мен айтылу ын да. Бұл қис са ны оқы ған да 
1916 жыл ғы қыр ғын мен қу ғын да ажал дан аман 
қа лам ба деп та сы ған Те кес тің тас қы ны мен 
қал мақ тың то науы нан мал-жа нын пи да қы лып 
жан та са ла ған қа зақ; Қа зан төң ке рі сі бос тан дық 
бе ре ді деп ке рі бос қан қа зақ; Ке ңес тер Ода ғы 
деп атал ған құ бы жық үкі мет тің қа ра бай ыр да 



ҚазҰУ хабаршысы. Журналистика сериясы. №2 (36). 2014

184 За ман сөз зер ге рі (Кө дек ақын шы ғар ма шы лы ғы) 

жа байы кəм пес ке сі мен кол лек тив тен ді руі нен 
амал сыз ше ка ра ас қан қа зақ; одан кейін гі қол-
дан жа сал ған аш тық шал ғы сы нан та ғы да Қы-
тай асып бас сауға ла ған қа зақ; бар ған же рін де 
бе ре ке тап пай өл мес тің кү нін кеш кен қа зақ көз 
ал ды ңыз ға ке ле ді. Мі не, осы ның бə рін Кө дек өз 
ба сы нан өт кіз ген. Сон дық тан да оның жəй ға на 
ел ара лап жү ріп же ке адам дар ды сы нап-мі неуі 
емес, тұ тас екі қо ғам ды, екі қо ғам қа тар өмір 
сү ріп отыр ған за ман ды ше неуі деп қа рау ке рек. 
Сон да ға на біз Кө дек ақын ның сөз ас та рын да ғы 
ой сал ма ғын та ра зы ға са ла ала мыз.

Кө дек тің ел аузы нын жи на лып, бас аяғы əлі 
тү гел ден бе ген мұ ра ла ры ның қа та рын да 1916 
жыл ғы ұлт-азат тық кө те рі ліс ке қа тыс ты ту ған 
ұзақ жыр ла ры бар. Бұл жыр ла рын маз мұн дық-
пі шін дік бол мы сы на қа рай, айт пақ ой дың же лі-
сін тауып алып са бақ тас ты ра бай ла ныс ты рып 
қа рас ты ру ке рек. Мұн да да Кө дек кө зі мен көр-

ге нін, кө ңі лі не түй ге нін айт пас қа ама лы қал ма-
ған соң жү ре гін қан жы ла та оты рып жыр лай ды. 
Идея лық сал ма ғы да, көр кем дік си па ты да жо-
ға ры бұл шы ғар ма та ри хи дас тан дең гейін де гі 
туын ды. Мұн да əр жол дың ас та рын да та ри хи 
шын дық бар. Оқи ға, оған қа тыс қан адам дар дың 
бə рі де өмір де бол ған. Жə не сол қа тыс қан адам-
дар дың қыр ғын нан аман қал ған да ры ның кө зі ті-
рі ке зін де шы ға рыл ған дық тан да де рек ті лі гі мен 
дəйек ті лі гі көр кем дік кес те сі мен ас тас қан аса 
са па лы бұл туын ды – Кө дек тің аза мат тық кел бе-
тін де, ақын дық ажа рын да ай қын да ған та ри хи 
ма ңы зы жо ға ры шы ғар ма. 

Кө дек шы ғар ма ла ры əлі то лық жи на лып біт-
кен жоқ. Әлі та был ма ға ны қан ша ма... Та был ға-
ны ның өзі бо ла шақ та сан рет зертте ле ді. Та лай 
мəр те та ра зы ға са лы на ды. Сөйт кен сай ын оның 
аза мат тық кел бе ті де, ақын дық тұр па ты ай қын-
да ла бе ре ді, ас қақ тай бе ре ді.
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